Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	02.03.2022
	№
	110-37-253-22

	г.Саянск

	(
	Отчет о реализации  муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жильё муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» за 2021 год.

	(

Руководствуясь муниципальной  программой «Молодым семьям – доступное жильё муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.08.2019 № 110-37-897-19, постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 №110-37-767-18 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск», статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Отчёт о реализации муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жильё муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» за 2021 год, утверждённой постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.08.2019 № 110-37-897-19 (в редакции от 29.12.2020 № 110-37-1303-20, от 22.01.2021 № 110-37-48-21, от 21.07.2021 №110-37-822-21, от 28.12.2021 №110-37-1514-21), (опубликовано в газете «Саянские зори» от 15.08.2019 № 32, от 31.12.2020 № 52, от 28.01.2021 № 3, от 29.07.2021 №29, от 30.12.2021 №51) принять к сведению (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет - портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                          О.В. Боровский

Веретельникова О.В.
тел. 5-10-05
Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от __02.03.2022 № _110-37-253-22
Отчёт
о реализации муниципальной программы
«Молодым семьям – доступное жильё» за 2021 год
Муниципальная программа «Молодым семьям – доступное жильё муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» за 2021 год», утверждённая постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.08.2019 № 110-37-897-19 (далее - Программа) направлена на государственную поддержку  решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Исполнитель Программы - Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск».
Соисполнитель Программы – Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск».
Основными мероприятиями государственной поддержки участвующих в Программе молодых семей являлись:

1. Предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - социальная выплата на приобретение жилья).

На реализацию мероприятий Программы в 2021 году были предусмотрены средства, в размере 23 394 тыс. рублей, реализованы средства, в размере 23 117тыс.рублей, что на составляет 98,8 %.
В соответствии с подпрограммой «Молодым семьям – доступное жильё» на 2019 - 2024 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жильё» на 2019-2024 годы», утвержденной Постановлением Правительства Иркутской области от 31.10.2018 № 780-пп, при распределении субсидий, выделяемых из средств федерального и областного бюджетов в 2021 году муниципальному образованию «город Саянск» определён размер субсидии из средств федерального бюджета в размере 6 342 тыс. рублей, из средств областного бюджета 10 383 тыс. рублей. В местном бюджете предусмотрена сумма в размере 6 588 тыс. рублей. Указанных средств оказалось достаточно на приобретение жилья 29 семьям. Анализ объема финансирования Программы, приведен в таблице №2.

Данные по количеству семей, купивших жилье в 2021 году, с распределением средств по бюджетам приведены в таблице № 1:

  Таблица №1

	Количество семей
	Средства федерального бюджета (тыс.руб.)
	Средства областного бюджета (тыс.руб.)
	Средства местного бюджета (тыс.руб.)

	Выплаты по обязательствам 2021 года
	29
	6 342
	10 383
	6 588

	Итого в 2021 году:
	29
	6 342
	10 383
	6 588

2. Предоставление дополнительной социальной выплаты на цели погашения части кредита или займа, либо для компенсации затраченных собственных средств на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства при рождении (усыновлении) ребенка.

В  2021 году 1 семья получила указанную выплату в размере 81 тыс. рублей за счет средств областного бюджета

Анализ объема финансирования Программы за 2021 год

                                                                                                                           Таблица № 2

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансирования,
         тыс. руб.
	Пояснения по достигнутым значениям

	План

2021 г.
	Факт

2021 г.
	отклонение

	тыс.
 руб.,
  -/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья
	Федеральный бюджет

Областной бюджет

Местный бюджет
	6 342
10 383
6 588
	6 237
10 211
6 588
	- 105
- 172
0
	-0,1
-0,1
0
	в связи с изменением количества и состава семей, которым предоставлена выплата.

	2.
	Социальные выплаты при рождении (усыновлении)
ребенка
	Областной бюджет
	81
	81
	0
	0

	Итого по программе
	23 394
	23 117
	- 277
	-0,1

Анализ показателей результативности муниципальной программы, достигнутых за 2021 год

                                                                                           Таблица №3
	№ п/п
	Наименование показателя     результативности
	Ед.

изм
	Значение показателя результативности
	Пояснения по достигнутым значениям

	План

2021 г.
	Факт

2021 г.
	отклонение

	  -/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Количество молодых семей, получивших государственную и (или) муниципальную поддержку в приобретении (строительстве) жилых помещений за истекший период реализации Подпрограммы «Молодым семьям – доступное жилье»
	семья
	29
	29
	0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.
	Доля молодых семей, получивших государственную и (или) муниципальную поддержку в приобретении (строительстве) жилых помещений за истекший период реализации Подпрограммы «Молодым семьям – доступное жилье», от общего количества молодых семей, включенных в список претендентов на получение социальных выплат
	%
	10,3
	10,3
	0
	0

В течение 2021 года мероприятия Программы выполнены в полном объёме.

В 2021 году в Программу были внесены следующие изменения, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и уточнением объемов финансирования на 2021 год:

- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 22.01.2021 № 110-37-48-21,
- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 21.07.2021 № 110-37-822-21,

- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 28.12.2021 № 110-37-1514-21.

Вывод:

1. Проводимые в рамках Программы мероприятия соответствовали целям и задачам Программы, приоритетам социально - экономического развития города.

2. Расходы местного бюджета способствовали привлечению доходов в местный бюджет средств федерального, областного бюджетов, а также привлечению внебюджетных средств.

3. Программа является эффективной и рекомендуется для дальнейшей реализации.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                         О. В. Боровский